
Iš Lietuvos politiko, ministro Juozo Audėno atsiminimų 
 
                Kalbant apie laikiną Lietuvos valstybės žlugimą, nereikia su juo rišti nei buvusios Lietuvos 

santvarkos, nei vyriausybės darbų. Kokia valstybės santvarka būtų buvusi, kokia vyriausybė būtų 
kraštą valdžiusi, nebūtume išvengę sovietų okupacijos. 

                 Mano nuomone, paskutinioji laisvosios Lietuvos vyriausybė, neišvengiamo pavojaus 
akivaizdoje, padarė šias klaidas : 

1) nutarusi nesitraukti iš krašto, iš anksto nepaskyrė užsienyje egzilinės vyriausybės; 
2) nesukaupė užsienyje ar krašte svetima valiuta, ar auksu didesnių fondų, kurie turėjo 

pereiti egzilinės valdžios žinion; 
3) neišsiuntė užsienin svarbesnių valstybės aktų, dokumentų ir archyvų; 
4) priimdama ultimatumą, neįteikė Sov. S-gai protesto dėl savitarpinės pagalbos sutarties 

laužymo. 
 
 
                         Iš: Juozas Audėnas. Paskutinis posėdis. Atsiminimai, Vilnius, 1990, p. 246 – 247. 


